[image: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Слюдянка

[bookmark: _GoBack]от  « 18  » декабря 2024 года  №   211 - р

	Об утверждении паспорта комплекса процессных мероприятий «Охрана окружающей среды» муниципальной программы «Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24.09.2024 № 597 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации», в целях реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на период до 2030 года, статьями 24, 38, 47, 58 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района,

1. Утвердить паспорт комплекса процессных мероприятий «Охрана окружающей среды» муниципальной программы «Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района» (Приложение № 1).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в разделе «Муниципальные программы».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                            А.Г. Шульц

Приложение 1
к распоряжению администрации
Слюдянского муниципального района
от _______________№ _______

ПАСПОРТ
КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (Далее – КПМ) № 3
«Охрана окружающей среды»

Таблица 1. Общие положения

	Наименование муниципальной программы
	Комфортная и безопасная среда для жизни и экологическое благополучие Слюдянского муниципального района

	Основной соисполнитель КПМ
	Зырянова Ю.М. – начальник отдела стратегического развития

	Соисполнитель КПМ
	-

	Участники КПМ
	-

	Период реализации программы
	2025-2030гг

Таблица 2. Показатели КПМ № 3 «Охрана окружающей среды»

	№
п/п
	Наименование показателя/задачи
	Тип показателя
	Уровень соответствия декомпозированного показателя2
	Ед. измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.

	Задача «Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду»

	1.1
	Доля проведенных мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду от общего количества плановых мероприятий
	 Наследуемый поддерживающий
	 МП
	%
	100
	 2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел стратегического развития

	2.
	Задача «Создание условий накопления твердых коммунальных отходов для населения»

	2.1.
	Доля приобретенных контейнеров для накопления ТКО/обустроенных контейнерных площадок к общей потребности
	Наследуемый динамический (возрастающий)
	КПМ
	%
	0
	2024
	0
	10
	15
	25
	40
	50
	Отдел стратегического развития

	3.

	Задача «Содержание лицензированного места складирования твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории муниципального района – полигона ТКО»

	3.1.
	Доля обработки (сортировки), утилизации и захоронения твердых коммунальных отходов от общей массы образованных твердых коммунальных отходов
	Наследуемый динамический (возрастающий)
	КПМ
	%
	0
	2024
	2
	2,5
	10
	20
	40
	60
	Отдел стратегического развития

	4.
	Задача «Защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод»

	4.1.
	Доля построенных гидротехнических сооружений в целях защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод от общего количества планируемых к строительству гидротехнических сооружений
	Наследуемый динамический (возрастающий)
	 МП
	%
	0
	 2024
	0
	0
	 0
	 30
	60
	100
	Отдел стратегического развития

	5.
	Задача «Благоустройство сельских кладбищ»

	5.1
	Доля выполненных заявок по благоустройству сельских кладбищ от общего количества поступивших заявок
	ненаследуемый
	 КПМ
	%
	 0
	2024
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел стратегического развития

	5.2
	 Доля кладбищ, на которых проведена инвентаризация захоронений к общему количеству кладбищ в сельских поселениях
	ненаследуемый

	 КПМ
	%
	 0
	2024
	 0
	0
	100
	0
	0
	0
	Отдел стратегического развития

Таблица 3. Перечень мероприятий (результатов) КПМ № 3 «Охрана окружающей среды»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача «Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду»

	1.
	 Исполнены мероприятия по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	Приобретение товаров, работ, услуг
	 Предоставление МБТ бюджетам поселений, входящих в состав СМР на осуществление мероприятий по ликвидации и предупреждению несанкционированного складирования отходов на территориях муниципальных образований, озеленению территорий муниципальных образований, охране лесов
	Ед.
	5
	 2024
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Задача «Создание условий накопления твердых коммунальных отходов для населения»

	2.
	Созданы места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов/приобретены контейнеры накопления твердых коммунальных отходов
	Приобретение товаров, работ, услуг
	 Организация  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	 шт
	 0
	2024
	 0
	1
	 2
	 3
	 4
	5

	Задача «Содержание лицензированного места складирования твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории муниципального района – полигона ТКО»

	Проведены работы по содержанию лицензированного места складирования твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории муниципального района – полигона ТКО
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Содеражние, ремонт, капитальный ремонт
	Ед.
	0
	2024
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Задача «Защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод»

	1
	Построены объекты в целях реализации мер защиты от негативного воздействия вод населения и объектов экономики
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Оценка экономической эффективности, разработка ПСД, строительство защитных сооружений
	 ед
	 0
	2024
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Задача «Благоустройство сельских кладбищ»

	1
	 Благоустроены сельские муниципальные кладбища
	Приобретение товаров, работ, услуг
	 Ремонт ограждений
	 Ед
	 0
	2024
	 1
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	 Проведены работы по инвентаризации сельских кладбищ (составлены паспорта мест захоронений)
	Приобретение товаров, работ, услуг
	 - сбор информации о местах захоронений и об установленных на них памятниках, оградах (далее по тексту – надмогильные сооружения (надгробия)) на кладбищах; - выявление бесхозяйных (неучтенных) мест захоронений и принятие мер по их регистрации; - систематизация данных о различных местах захоронений; - формирований электронной базы мест захоронений в формате Excel; - планирование территории кладбища; - анализ соответствия фактических границ с кадастровыми; - повышение доступности информации о местах захоронений.
	 шт
	 0
	2024
	 0
	0
	15
	0
	0
	0

Таблица 4. Финансовое обеспечение реализации КПМ № 3 «Охрана окружающей среды»

	№ п/п
	Наименование МП, СЭ
	ОИ, ОСО, СО, Уч
	Источники финансирования
	Расходы (руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды»
	Всего
	Всего: Потребность
	18203410,75
	3281000,00
	4497000,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00

	Всего: Предусмотрено
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	8892260,00
	428260,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	9311150,75
	2852740,00
	4073395,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего: Потребность
	18203410,75
	3281000,00
	4497000,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00

	Всего: Предусмотрено
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	8892260,00
	428260,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	9311150,75
	2852740,00
	4073395,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача «Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду»

	1.
	 Исполнены мероприятия по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	Всего

	Всего потребность:
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего предусмотрено
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего потребность:
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего предусмотрено
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	2706500,00
	2815500,00
	2927500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача “ Создание условий накопления твердых коммунальных отходов для населения ”

	2.
	Созданы места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов/приобретены контейнеры накопления твердых коммунальных отходов
	Всего

	Всего потребность:
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00

	всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	428260,00
	428260,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	37240,00
	37240,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего потребность:
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00
	465500,00

	всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	428260,00
	428260,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00
	423605,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	37240,00
	37240,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00
	41895,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача “ Содержание лицензированного места складирования твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории муниципального района – полигона ТКО ”

	3.
	Проведены работы по содержанию лицензированного места складирования твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории муниципального района – полигона ТКО
	Всего

	Всего, в том числе:
	3 831 410,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	3 831 410,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего, в том числе:
	3 831 410,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	3 831 410,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача «Защита населения и объектов экономики от негативного воздействия вод»

	4.
	Построены объекты в целях реализации мер защиты от негативного воздействия вод населения и объектов экономики
	Всего

	Всего потребность:
	9 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	8464000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	736 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего потребность:
	9 200 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в областном бюджете (ОБ)
	8464000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в областном бюджете (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в местном бюджете (МБ)
	736 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в местном бюджете (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача «Благоустройство сельских кладбищ»

	5.
	 Благоустроены сельские муниципальные кладбища
	Всего

	Всего потребность:
	2000000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	2000000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего потребность:
	2000000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	2000000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Проведены работы по инвентаризации кладбищ (составлены паспорта мест захоронений)
	Всего

	Всего потребность:
	0,00
	0,00
	1 104 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	0,00
	0,00
	1 104 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС 1 Администрация СМР
	Всего потребность:
	0,00
	0,00
	1 104 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее – МБ)
	0,00
	0,00
	1 104 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено в МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.png